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Abstract

Title: Rehabilitation after Anterior Cruciate Ligament (A CL) Reconstruction

Nazev: Kazuistika fyzioterapeuticke pece o pacienta s plastikou predniho

zkrizeneho

Author: Ilias Tsaparegas

Aim: In this thesis, a therapeutic approach of ACL Reconstruction due to tendon rapture

will be described and a complete therapeutic record of a patient after ACL

Reconstruction is demonstrated.

Methods: The rehabilitation included 6 days of therapy. The main points of the state of

the patient were light pain while walking, muscle weakness and incoordination, joint play

restrictions and restriction of ROM of joints on the lower extremities. The first and last

sessions with the patient included the Kinesiologic evaluation. Therapy and the methods

which were used included joint play, strengthening exercises without and with the use of

tools (like over-ball, Theraband, various balance boards, Posturomed platform, stationary

bicycle, Stairmaster, soft pads), Isometric and Isotonic exercises, Post Isometric

Relaxation (PIR), Proprioceptive Neuromuscular Fascilitation (PNF) techniques and

Sensorimotor training.

Results: After 6 therapeutic units with the patient, she was able to walk with increased

confidence and pain free at the knee joint. Mobilization of the restricted joint movements

was successful and released the restrictions. The range of motion increased and the

muscles on the operated leg also improved in strength and length. Muscle coordination

and awareness of the body and lower limb positioning improved, resulting in better

stability and minimizing the risk of future trauma of the same origin.

Key words: ACL Reconstruction, physiotherapy, proprioception, sensorimotor training.
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1. Preface

This study was performed at Central Military Hospital Prague (UVN) as part of

the Clinical Work Placement of the third year of Bachelor studies of Physical Therapy in

FTVS – Charles University. It was consisted of 80 hours of total work divided in ten

working days between the 3rd and 14th of January 2011.

The origin of research is a casuistic practice of a patient after Anterior Cruciate

Ligament (ACL) Reconstruction after rapture using patellar tendon graft. It is divided

into two parts: the general part and the special part.

The general part includes information about the knee joint. Anatomy, movements,

pathological conditions, operation, complications and general guidelines of rehabilitation

of ACL after reconstruction are stated in this part.

The special part is the practical approach of the diagnosis. It includes the

anamnesis, the evaluation of the Initial Kinesiologic Examination, the rehabilitation plan,

the rehabilitation procedures and the Final Kinesiologic Examination. Evaluation of the

effect of the Therapy is next, stating the important changes after the therapeutic approach.

The conclusion of the study follows containing the personal opinion about the experience

of working with the patient with the particular problem.
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2. General part

2.1 Introduction

The knee joint is one of the most vulnerable joints to damage because of the

stresses to which it is subjected and because there is no interlocking of the articulating

bones, stability is strictly applied by ligaments and tendons. Knee joint injuries are

common because the knee is a mobile, weight-bearing joint, and its stability depends

almost entirely on its associated ligaments and muscles.

The knee joint is essential for everyday activities such as standing, walking and

climbing stairs. It is also a main joint for sports that involve running, jumping, kicking

and changing directions. To perform these activities the knee joint must be mobile.

However, this mobility makes it susceptible to injuries in contact and non-contact sports.

The most common knee injuries are ligament sprains, which occur when the foot

is fixed in the ground. If a force is applied against the knee when the foot cannot move,

ligament injuries are likely to occur. The tibial and fibular collateral ligaments normally

prevent disruption of the sides of the knee joints. They are tightly stretched when the leg

is extended and usually prevent rotation of the tibia laterally or of the femur medially.

Because the collateral ligaments are slack during flexion of the leg, they permit some

rotation of the tibia on the femur in this position. Severe force directed anteriorly with the

knee semi-flexed may tear the Anterior Cruciate Ligament (ACL).

The function of the ACL is to provide stability to the knee and minimize stress

across the knee joint: It restrains excessive forward movement of the lower leg bone (the

tibia) in relation to the thigh bone (the femur) and it limits rotational movements of the

knee.

ACL rupture is one of the most common knee injuries in skiing accidents, for

example, allowing the tibia to slide anteriorly from the femur – this is also called the

anterior drawer sign. The ACL may tear away from the femur or tibia. However, tears

commonly occur in the mid- portion of the ligament.
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2.1.1 Anatomy of Knee Joint

Anatomically, the knee is a hinge joint made up of three bones held firmly by

ligaments that stabilize the joint (Picture 1). The bones that meet at the knee are the

upper leg bone (the femur), the lower leg bone (the tibia), and the knee cap (the patella).

A smooth protective layer called cartilage, which allows the bones to glide smoothly

upon each other, lines the bones inside the joint. In arthritis, this smooth lining is

damaged (2, 11, 14).

Picture 1 – Anatomy of the knee joint, frontal view
http://orthoinfo.aaos.org/topic.cfm?topic=A00549
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2.1.2 Bones and Joints

The knee is the meeting place of two important bones in the leg: the femur and the

tibia. A third component of the knee joint is the patella.

The knee joint is a synovial joint. Synovial joints are enclosed by a ligament

capsule and contain a fluid, called synovium, which lubricates the joint.

The end of the femur joins the top of the tibia to create the knee joint. Two

femoral condyles are found on the distal femur. These condyles rest on the top surface of

the tibia at the tibial plateau.

The patella glides through a special groove formed by the two femoral condyles

called the patellofemoral groove.

The smaller bone of the lower leg, the fibula, never really enters the knee joint. It does

have a small joint that connects it to the side of the tibia. This joint normally moves very

little.

Articular cartilage is the material that covers the ends of the bones of any joint. It

is a slippery substance that allows the surfaces to slide against one another without

damage to either surface. The function of articular cartilage is to absorb shock and

provide an extremely smooth surface to facilitate motion. It appears everywhere that two

bony surfaces move against one another, or articulate. In the knee, articular cartilage

covers the ends of the femur, the top of the tibia, and the back of the patella (2, 11, 14,

26).

2.1.3 Ligaments

Two major ligaments are found on either side of the knee joint. They are the

medial collateral ligament and the lateral collateral ligament. These two ligaments

prevent the knee from moving too far in the side-to-side direction.
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 Inside the knee joint, two other important ligaments stretch between the femur

and the tibia: the anterior cruciate ligament in front, and the posterior cruciate ligament in

back. These two ligaments control the front-to-back motion of the knee joint.

The Anterior Cruciate Ligaments keeps the tibia from sliding too far forward in

relation to the femur. The Posterior Cruciate Ligament keeps the tibia from sliding too far

backward in relation to the femur (Picture 2). The ligaments, all taken together, are the

most important structures controlling stability of the knee (2, 11, 14).

Picture 2 – Ligaments of the knee

http://medchrome.com/basic-science/the-knee-joint/
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2.1.4 Menisci

Two menisci sit between the femur and the tibia. Sometimes referred to as the

cartilage of the knee, the menisci differ from the articular cartilage that covers the surface

of the joint (Picture 3).

The menisci are important because they work like a gasket to spread the force

from the weight of the body over a larger area, and help the ligaments with stability of the

knee. The menisci act like a gasket, helping to distribute the weight from the femur to the

tibia spread out across the tibial surface. Weight distribution by the menisci is important

because it protects the articular cartilage on the ends of the bones from excessive forces.

Without the menisci, the concentration of force into a small area on the articular cartilage

can damage the surface, leading to degeneration over time.

In addition to protecting the articular cartilage, the menisci help the ligaments

with stability of the knee. The menisci are thicker around the outside, and this thickness

helps to hold the round femur from rolling on the flat tibia.

The menisci convert the tibial surface into a shallow socket. The menisci enhance the

stability of the knee and protect the articular cartilage from excessive concentration of

force (2, 11, 14).
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Picture 3 – Menisci of the knee

http://images.yourdictionary.com/meniscus

2.1.5 Tendons

The largest tendon around the knee is the patellar tendon (Picture 4). This tendon

connects the patella to the tibia. It covers the patella and continues up the thigh.

It is called the quadriceps tendon since it attaches to the quadriceps muscles in the

front of the thigh. The hamstring muscles on the back of the leg also have tendons that

attach in different places around the knee joint. These tendons are sometimes used as

tendon grafts to replace torn ligaments in the knee (2, 18, 14).
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Picture 4 – Knee tendons
http://factotem.org/library/database/Knee-Articles/Knee-anatomy-physiology.shtml

2.1.6 Muscles

The knee joint has only two major functions which can be achieved by muscle

function: extension and flexion. Both lateral bending and rotation movements are much

reduced or even non-existing due to the knee structure. Therefore there are no muscles

responsible for these two functions.

The extensor mechanism is the motor that drives the knee joint and allows us to

walk. It sits in front of the knee joint and is made up of the patella, the patellar tendon,

the quadriceps tendon, and the quadriceps muscles.

The four quadriceps muscles in front of the thigh are the muscles that attach to the


[…]


• Muscle strength on the right – operated extremity also improved with most

muscles scoring grade 5 when examining according to Kendall.
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• ROM increased on the operated extremity.

• Patient’s sensory motor ability, a very important part for a patient after ACL

reconstruction, also improved and the results were significant. Patient developed

her awareness of whole body positioning and was able to maintain center of

gravity during challenging exercises. She could even perform exercises on

unstable boards on one leg and with closed eyes – exercises in which initially

balance could not be maintained.

• Basic movement patterns of trunk curl up, hip abduction and hip extension,

which demonstrated pathological signs initially, were restored reflecting the

improvement of muscle coordination.

• Muscle trophy also increased for all the initially hypotrophic muscles and the

anthropometric differences in the involved areas decreased.

• The following tables support the above changes which can be described in

numbers:

Table 28 – Anthropometric changes

Finally Finally Initially Initially

Improvement Right Left Right Left

Circumference
of thigh –
quadriceps

R: +1cm

L: + 0.5 cm

48 cm 49,5 47 cm 49 cm

Circumference
of thigh –
Vastus
mediallis

R: +1,5 cm

L: +0,5 cm
42,5 cm 44,5 cm 41 cm 44 cm

Circumference
of calf

R: +2 cm
L: +0,5 cm

38 cm 39,5 cm 36 cm 39 cm
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Table 29 – Musle length changes

Finally Finally Initially Initially

Right leg Left leg Right leg Left leg

Quadriceps

femoris

0 (no shortness) 0
1 0

Hamstrings 0 0 1 1

Gastrocnemius 0 0 1 0

Soleus 0 0 0 0

Hip adductors 0 0 1 0

Hip abductors 0 0 1 0

Iliopsoas 0 0 1 1

Table 30 – ROM changes

Finally Initially Finally Initially

Right side

(Active

/Passive)

Right side

(Active

/Passive)

Left side

(Active

/Passive)

Left side

(Active/Passive)

Ankle PF 45°/50° 35°/40° 45/50 45°/50°

Ankle DF 20°/25° 15°/20° 20°/25° 20°/25°

Knee F 135°/140° 120°/ 130° 135°/150° 135°/150°

Knee E 0°/0° 0°/0° 0°0° 0°/0°

Hip IR 40°45° 30°/40° 45°/55° 45°/55°

Hip ER 35°/45° 25°/30° 35°/45° 35°/45°

Hip ADD 20°/25° 10°/15° 20°/25° 15°/20°

Hip ABD 40°/45° 30°/35° 40°/45° 40°/45°
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Hip F

with knee

F

110°/120° 100°/110° 110°/120° 110°/120°

Hip E 25°/30° 15°/20° 25°/30° 25°/30°

3.7.1 Prognosis

The prognosis for the patient is positive. She is in the phase of restoring dynamic

neuromotoror strength, coordination and endurance after ACL reconstruction and the

goals during this phase have been met. There were no complications during the therapy

of this phase and the patient demonstrated a relatively quick and gradual improvement.

The next phase of rehabilitation, which she should follow, is to introduce her to

more demanding activities and exercises. This phase can be described also as the athletic

enhancement phase. She will be introduced to exercises as jogging, jumping forward or

backward, high knee walking and generally a more challenging program for balance,

agility, flexibility and strength combined with sensorimotor tarining.

In my point of view, the patient will be able to complete the next phase of

rehabilitation successfully. When she will achieve this, the ACL Reconstructed knee joint

will be even more stable and the risk of reappearance of a new damage due to external

forces will be very low.
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4 Conclusion

During the 2 – week rehabilitation at Central Military Hospital Prague (UVN) of a

patient after ACL reconstruction, I was surprised to see the positive changes of the

patient’s initial condition. Here, I have to note that the patient initially was at a very good

state in terms of strength and basic proprioception. Specifically, I was able to watch the

patient becoming fast and steadily more skillful and coordinated when performing

challenging exercises. Her balance and proprioceptive ability increased after every

therapy and until the end of the overall therapy, balance could be maintained

unconsciously even during various balance exercises on unstable boards with closed eyes.

Also, I saw in practice that the used techniques of examination and therapy, can lead to a

successful completion of a therapeutic program with the particular disorder. However, I

should remark that an important role for the overall positive results played the kind of

patient, who was a woman with a familiar scientific background (doctor of medicine).

She demonstrated excellent cooperation and concentration during therapy and contributed

a lot with its positive progress.
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6.4 Model Informed Consent

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a
Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas
k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší
dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání
v rámci praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce
na FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření
a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem
potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše,
co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost
klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.
Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně
souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.
Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a
s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………………………………………….…………

Osoba, která provedla poučení:…………………………………………..

Podpis osoby, která provedla poučení:…………………………………..

Vlastnoruční podpis pacienta /tky:………………………………………...
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