REPORT OF BACHELOR THESIS - opponent

Opponent's name:

Mgr. Romana Kozderková

Leadership's name:

Mgr. Miroslava Jalovová

Student's name:

Ilias Tsaparegas

Title of diploma thesis:

Rehabilitation after Anterior Cruciate Ligament Reconstruction

Goal of thesis:

Description of therapeutic approach of ACL reconstruction due to tendon rupture and demonstration of a complete therapeutic record of a patient after ACL reconstruction

1. Volume:

* pages of text 98
* literature 26
* tables, graphs, appendices 12 pict., 30 tabl., 2 append.

2. Seriousness of topics:

above average average under average
* theoretical knowledge x
* input data and their processing x
* used methods x

3. Criteria of thesis classification

evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
degree of aim of work fulfilment X
depth of analysis of thesis x
logical construction of work x
work with literature and citations x
adequacy of used methods x
design of work (text, graphs, tablels) x
stylistic level x

4. Usefulness of the thesis outcomes:

under average average
-- --------------- ---------

5. Comments and questions to answer:

Very nice and logically constructed bachelor thesis.

6. Recommendation for defence:

YES NO
----- ----

7. Designed classificatory degree

excellent

according defence

Date: 20.5.2005

Mgr. Romana Kozderková

signature of the oponent